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               Sant Boi de Llobregat, 8 de juny de 2020. 

 

 

 

INFORME RELATIU A LA PROPOSTA D'APROVACIÓ PROVISION AL DE LA MODIFICACIÓ 
DE LES ORDENANCES FISCALS PER A L'EXERCICI 2020 I S EGÜENTS (EXPEDIENT 
N641/2020/002). 

 

 
ANTECEDENTS: 
 
 
Atès el moment excepcional provocat pel virus SARS-CoV-2, el Reial Decret 463/2020, de 14 de 
març, va declarar l’estat d’alarma, per un període de 15 dies naturals, amb suspensió de l’obertura 
al públic dels locals i establiments comercials minoristes, a excepció dels establiments comercials 
minoristes d’alimentació, begudes, productes i béns de primera necessitat. L'estat d'alarma, 
prorrogat fins avui en diverses ocasions, continua vigent i, en conseqüència, gran part dels 
establiments comercials continuen tancats al públic. 
 
El Consell de Ministres el 28 d’abril va aprovar el Pla per a la transició a una nova normalitat amb 
l’objectiu de començar la recuperació social i econòmica, per mitjà de l’aixecament gradual de les 
mesures restrictives establertes pel Reial decret de l’estat d’alarma per a contenir l’expansió de la 
pandèmia. 
 
Aquest pla de desescalada preveu tres fases amb una durada mínima de dues setmanes 
cadascuna, la fase 0 obrirà només petites resquícies a l’activitat econòmica, però no preveu 
l’obertura de les terrasses; la fase I o inicial en què es permetrà l’obertura de terrasses amb 
limitacions d’aforament; la fase II o intermèdia s’ampliarà l’aforament, però sempre amb garanties 
de separació i per últim, la fase III o avançada en què s’ampliarà també l’aforament, si bé amb 
estrictes condicions de separació entre les taules. 
 
Aquests període de cessament en l’activitat està tenint un impacte immediat i molt acusat en 
determinats sectors del nostre municipi, com ara la restauració, la cultura, la venda ambulant, etc., 
que no acabarà amb la finalització de l’estat d’alarma, sinó que perdurarà en el temps mentre no hi 
hagi plena mobilitat al municipi. 
 
Davant la greu situació que viuen determinats sectors, cal treballar per definir eines i recursos per 
abordar aquesta situació que ajudi a pal·liar la greu dificultat econòmica i les pèrdues de llocs de 
treball pel tancament d’establiments. Les conseqüències negatives de caràcter econòmic i social 
obliguen a reactivar i impulsar mesures el més aviat possible. 
 
En aquest sentit, la direcció política ha proposat una sèrie de mesures de política fiscal i tributària 
a implementar arran de les conseqüències econòmiques i socials esmentades en paràgrafs 
anteriors. Aquestes mesures abasten dos àmbits, des del punt de vista de la despesa i des del 
punt de vista dels ingressos. 
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Pel que fa referència als ingressos, s'han acordat quatre propostes generals, relacionades amb 
una reducció impositiva o de la càrrega fiscal, analitzo a continuació cadascuna d'elles: 
 
- REDUCCIÓ INGRESSOS TRIBUTARIS MUNICIPALS PER ACTIVITATS NO EFECTUADES. 
Dintre d'aquest apartat estan incloses les activitats de les tres escoles bressol de titularitat 
municipal, l'escola de música, mercats municipals, servei de transport adaptat, poliesportius 
municipals, ludoteca i espai nadó. 
Per aquests conceptes el que s'ha portat a terme és liquidar aquells pel període on el servei ha 
estat prestat, i no liquidar els serveis no meritats per activitats no portades a terme com a 
conseqüència de la suspensió d'activitats. 
 
- REDUCCIÓ INGRESOS TRIBUTARIS MUNICIPALS PER APLICACIÓ DE MESURES FISCALS 
O TRIBUTÀIRES. 
Dintre d'aquest epígraf ens trobem amb diferents propostes, adreçades a aquells sectors que han 
quedat més malmesos per la crisis sanitària, en concret, es proposen sis mesures concretes que 
analitzo a continuació: 
1) Mesura fiscal Taxa recollida de residus comercials. 
Aquesta mesura proposa la seva aplicació en funció de la seva meritació en aquelles activitats que 
han estat operatives, i la no meritació en les que han hagut de romandre tancades i no s'ha prestat 
el servei. El departament gestor (Ciutat saludable/Medi ambient) haurà d'informar a la Unitat de 
tresoreria i hisenda de la situació de cadascuna de les activitats. 
Aquesta taxa es liquida segons l'Ordenança Fiscal número 25, anualment, durant el període 15/10 
al 15/12 del 2020, per tant, durant el mes de setembre haurem d'estar en disposició d'emetre el 
padró tributari, d'acord amb les dades de la seva meritació. 
En aquest cas, no cal modificació de l'ordenança reguladora, ja que es liquidarà segons el detallat 
anteriorment. 
 
2) Mesura fiscal Taxa mercats municipals. 
Aquesta mesura proposa la seva aplicació en funció de la seva meritació en aquelles activitats que 
han estat operatives per ser considerades serveis essencials, i la no meritació en les que han 
hagut de romandre tancades. El departament gestor (Ciutat sostenible) haurà d'informar a la 
Unitat de tresoreria i hisenda de la situació de cadascuna de les activitats. 
Aquesta taxa es liquida segons l'Ordenança Fiscal número 28, trimestralment. S'emetran els 
padrons tributaris d'acord amb les dades de la seva meritació. 
En aquest cas, no cal modificació de l'ordenança reguladora, ja que es liquidarà segons el detallat 
anteriorment. 
 
3) Mesura fiscal Taxa taules i cadires 
Aquesta mesura proposa la supressió definitiva dels cobraments per a tot l'exercici 2020 i part del 
2021. 
Per portar a terme aquesta proposta s'ha de procedir, per una banda, a la modificació de 
l'Ordenança fiscal número 18, en el sentit d'introduir una Disposició transitòria amb el següent 
redactat: 
"Se suspèn l'aplicació d'aquesta Ordenança Fiscal, des de la publicació al BOP de l'aprovació 
definitiva de la modificació per a l'exercici 2020 fins al 31 d'agost de 2021, data en que aquesta 
disposició transitòria perdrà la seva vigència automàticament. 
 
En els següents supòsits d'ocupació de la via pública: 
 
I.1.1.- Respecte a taules i cadires i arcons frigorífics. 
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I.1.2. Per les ocupacions amb taules i cadires que es duguin a terme sota vetlladors o sobre 
tarimes que conformin-ocupin terrasses a la calçada. 
 
I.1.3. Per la redacció d'informes, prèvia la corresponent inspecció, referents a canvis en la 
distribució de taules i similars o per saber quantes taules es poden posar o vetllador, etc." 
 
Per altra banda, s'ha de procedir a la modificació del calendari fiscal, aprovat mitjançant decret 
número AP40190175 de data 4 de desembre de 2019, en el sentit de modificar la data d'inici del 
cobrament en període voluntari dels dos padrons semestrals previstos, fixant l'inici del període en 
data 31 de desembre de 2020, i finalització el dia 1 de març de 2021. 
 
4) Mesura fiscal Taxa venda ambulant. 
Aquesta mesura proposa la supressió definitiva dels cobraments per a tot l'exercici 2020 i part del 
2021. 
Per portar a terme aquesta proposta s'ha de procedir, per una banda, i en el mateix sentit que a 
l'apartat anterior, a la modificació de l'Ordenança fiscal número 18, en el sentit d'introduir una 
Disposició transitòria amb el següent redactat: 
" Se suspèn l'aplicació d'aquesta Ordenança Fiscal, des de la publicació al BOP de l'aprovació 
definitiva de la modificació per a l'exercici 2020 fins al 31 d'agost de 2021, data en que aquesta 
disposició transitòria perdrà la seva vigència automàticament. 
 
En els següents supòsits d'ocupació de la via pública: 
 
IV.1.- En el cas de la taxa per ocupació de la via pública: 
a) Parades de venda als mercats no sedentaris, sigui quin sigui el producte" 
 
Per altra banda, s'ha de procedir a la modificació del calendari fiscal, aprovat mitjançant decret 
número AP40190175 de data 4 de desembre de 2019, en el sentit de modificar la data d'inici del 
cobrament en període voluntari dels quatre padrons trimestrals previstos, fixant l'inici del període 
en data 31 de desembre de 2020, i finalització el dia 1 de març de 2021. 
 
5) Mesura fiscal Taxa ús equipaments socioculturals casals de barri. 
Aquesta mesura proposa la supressió definitiva dels cobraments per a tot l'exercici 2020 i part del 
2021. 
Per portar a terme aquesta proposta s'ha de procedir a la modificació de l'Ordenança fiscal 
número 24, en el sentit d'introduir una Disposició transitòria amb el següent redactat: 
" Se suspèn l'aplicació d'aquesta Ordenança Fiscal, des de la publicació al BOP de l'aprovació 
definitiva de la modificació per a l'exercici 2020 fins al 31 d'agost de 2021, data en que aquesta 
disposició transitòria perdrà la seva vigència automàticament, en tots els apartats detallats a 
l'article 6è Quota tributària, excepte al que fa referència a "Altres edificis o finques municipals"". 
 
6) Mesura fiscal Taxa ús equipaments locals assaig i concerts. 
Aquesta mesura proposa la supressió definitiva dels cobraments per a tot l'exercici 2020 i part del 
2021. 
El procediment per portar a terme aquesta proposta és el mateix que l'indicat a l'apartat anterior, ja 
que es regula a partir de la mateixa ordenança, la número 24. 
 
- REDUCCIÓ INGRESSOS PROVINENTS D'INGRESSOS DE DRET PRIVAT. 
 
En aquest apartat ens trobem davant els diversos contractes de lloguer formalitzats per la nostra 
Corporació de cessió d'espais a empreses i particulars. 
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Per tant, serà d'aplicació allò que recull el Reial decret 15/2020, de 21 d'abril, en el seu article 
primer, es concedirà una moratòria en el pagament de la renda del lloguer, durant el període que 
duri l'estat d'alarma, o com a màxim quatre mesos. 
Dita renda s'aplaçarà mitjançant la concessió automàtica d'un fraccionament mensual durant 24 
mesos, o la durada residual del contracte. 
Aquesta mesura s'aplicarà efectivament de la següent forma: 
- A principis de juliol es facturarà amb normalitat el mes de juliol i es fraccionaran els 4 mesos no 
facturats (març, abril, maig i juny) en alguns casos seran tres mesos ja que es va facturar el mes 
de març. 
- El fraccionament serà de 24 mesos, sense penalització ni meritació d'interessos, tret en els 
casos que la durada residual del contracte sigui inferior, en aquest cas fraccionarem segons el que 
quedi de contracte. 
Pel que fa a les despeses de subministraments i altres, es facturaran en la primera facturació del 
mes de juliol, tret d'algun cas especial que s'estudiarà de forma individualitzada. 
 
- CONCESSIÓ DE FRACCIONAMENTS EXTRAORDINARIS PEL PAGAMENT DE TRIBUTS I 
ALTRES INGRESSOS DE DRET PÚBLIC. 
 
Per acabar, en aquest quart apartat, serà d'aplicació allò previst a l'article 99 de l'Ordenança fiscal 
general i, en concret, l'apartat 6è, en el sentit següent: 
 
66..  QQuuaann  eell  ddeeuuttoorr  eessttiigguuii  mmaannccaatt  ddee  mmiittjjaannss  ssuuffiicciieennttss  ppeerr  ggaarraannttiirr  eell  ddeeuuttee  ii  ll''eexxeeccuucciióó  ddeell  sseeuu  
ppaattrriimmoonnii  ppuugguuii  aaffeeccttaarr  eell  mmaanntteenniimmeenntt  ddee  llaa  ccaappaacciittaatt  pprroodduuccttiivvaa  ii  ddeell  nniivveellll  dd''úúss  ddee  ll''aaccttiivviittaatt  
eeccoonnòòmmiiccaa  oo  ppuugguuii  pprroodduuiirr  ddeetteerriioorraacciioonnss  ggrreeuuss  eenn  eellss  iinntteerreessssooss  ddee  llaa  hhiisseennddaa  mmuunniicciippaall,,  eess  
ppooddrràà  ddiissppeennssaarr  ttoottaallmmeenntt  oo  ppaarrcciiaallmmeenntt  llaa  pprreessttaacciióó  ddee  ggaarraannttiieess..  
 
Per tant, en aquest cas, no caldrà modificació de l'Ordenança esmentada, ja que s'aplicarà d'acord 
amb els seus preceptes. 
 
 
 
És per aquest motiu que, d'acord amb els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (en endavant 
TRLRHL), que regulen el procediment per l’aprovació, modificació i derogació de les ordenances 
fiscals reguladores dels tributs, es tramita la proposta de modificació de les ordenances fiscals que 
hauran de regir l’exercici 2020 i següents amb els continguts significatius següents:  
 
Ordenança fiscal número 18 reguladora de la Taxa per utilitzacions privatives o aprofitaments 
especials del domini públic i per la tramitació de les preceptives autoritzacions. 
 
S'introdueix la Disposició Transitòria següent: 
Se suspèn l'aplicació d'aquesta Ordenança Fiscal, des de la publicació al BOP de l'aprovació 
definitiva de la modificació per a l'exercici 2020 fins al 31 d'agost de 2021, data en que aquesta 
disposició transitòria perdrà la seva vigència automàticament, en els següents supòsits d'ocupació 
de la via pública: 
 
I.1.1.- Respecte a taules i cadires i arcons frigorífics. 
 
I.1.2. Per les ocupacions amb taules i cadires que es duguin a terme sota vetlladors o sobre tarimes que 
conformin-ocupin terrasses a la calçada. 
 
I.1.3. Per la redacció d'informes, prèvia la corresponent inspecció, referents a canvis en la 
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distribució de taules i similars o per saber quantes taules es poden posar o vetllador, etc. 
 
IV.1.- En el cas de la taxa per ocupació de la via pública: 
a) Parades de venda als mercats no sedentaris, sigui quin sigui el producte, 
 
 
 
Ordenança fiscal número 24 reguladora de la Taxa per l'ús dels equipaments socioculturals de la 
ciutat i d'altres. 
 
S'introdueix la Disposició Transitòria següent: 
Se suspèn l'aplicació d'aquesta Ordenança Fiscal, des de la publicació al BOP de l'aprovació 
definitiva de la modificació per a l'exercici 2020 fins al 31 d'agost de 2021, data en que aquesta 
disposició transitòria perdrà la seva vigència automàticament, en tots els apartats detallats a 
l'article 6è Quota tributària, excepte el que fa referència a "Altres edificis o finques municipals". 
 
 
Per altra banda, degut a que la modificació de dites Ordenances Fiscals no comporten modificació 
de tarifes, no s'adjunta a l'expedient cap informe sobre l'estudi de costos relacionats amb les 
mateixes, ja que només s'introdueix una Disposició Transitòria. 
 
  
CONCLUSIONS: 
 
En general la proposta de modificació de les ordenances fiscals per a l’exercici 2020 i següents, 
respecta el principi de legalitat i compleix les exigències d’autodisposició en l’establiment de les 
normes tributàries. 
 
 
 
 
 
 
 
Isabel Asensio Boza 
Tresorera acctal. 
Cap de la Unitat de Tresoreria i Hisenda 
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